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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá fenoménem městských šifrovacích her. Je

zaloţena na terénním výzkumu, který proběhl v rámci čtyř městských šifrovacích her

v Praze, na polostrukturovaných a neformálních rozhovorech a konečně na analýze

internetových zdrojů týkajících se šifrovacích her. Práce představuje šifrovací hry jako

postmoderní zábavu, která je charakteristická tím, ţe klade důraz na záţitek. Práce se

zaměřuje především na dva okruhy témat: hru a město. Zkoumá atributy městských

šifrovacích her, ptá se, jak hráči hru proţívají, a snaţí se zjistit jejich motivace účastnit se

hry. Ukazuje, ţe hráči jsou při hře vystaveni fyzickému i intelektuálnímu vyčerpání,

nepohodě a jisté míře nebezpečí. Silný proţitek spojený s překonáváním vlastních limitů je

důvodem, proč se ke hře stále vrací. Dalším podstatným důvodem je poněkud neobvyklé

spojení typu táborové hry s prostředím města. Město představuje pro hru kulisu, která jí

dodává atmosféru. Hráči ve hře město zakouší novým způsobem. Poznávají ho jinak, neţ

jsou zvyklí. Podnikají svého druhu psychogeografickou metodu. Hra tak město nejen

vyuţívá, ale vrací mu jeho sluţbu tím, ţe si k němu hráči budují vztah. Učí se jej znát.

V neposlední řadě je třeba zmínit, ţe hra i město jsou výsostnými arénami pro uplatňování

svobody.

Klíčová slova

Městská šifrovací hra, postmodernita, hra, město, svoboda, psychogeografie.

Annotation

The presented Diploma Thesis deals with the phenomenon of city cipher games. Research

was performed by the researcher participation in four city cipher games in Prague, by

semi-structured and informal interviews and by cipher games web sites analysis It

considers cipher games postmodern enjoyment which is characteristic for emphasizing an

experience. The thesis is focused on two task groups: game and city. It examines city

cipher games attributes, asks how players take the game and tries to realize the motivation
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for their participation. It shows that players undergo physical and intellectual exhaustion,

discomfort and little hazard. Very strong experience connected with own limits’

overcoming is the reason why they join the game again. Other essential reason is the

unusual connection between a type of summer camp game and the city world. City is a

coulisse with atmosphere for the game. Players experience the city in an unusual way.

They learn to know it differently. They are undergoing a type of psychogeographic

method. So the game not only takes benefits from the city but also creates players´

relationships to the city. Players learn to know the city. It is important to mention that city

and game are paramount arenas for freedom exerting.

Keywords

City cipher game, postmodernity, game, city, freedom, psychogeography.

8

Úvod

Potkáte-li během jarní víkendové noci skupinku mladých lidí, jak sedí pod lampou

na rybářských stoličkách, v ruce mají desky a batůţky opodál, vězte, ţe se jedná o

účastníky městské šifrovací hry.

Městské šifrovací hry jsou v dnešní době jiţ fenoménem. O tom, ţe se nejedná o

pouhý módní výstřelek, svědčí skutečnost, ţe v českém prostředí má tato zábava jiţ více

neţ desetiletou tradici a rovněţ fakt, ţe počet akcí tohoto rázu neustále roste. Na jaře jiţ

prakticky nelze nalézt víkend, kdy by se nějaká šifrovací hra nekonala.

První městskou šifrovací hrou pro veřejnost byla v roce 1998 brněnská hra Tmou.

Hry se tehdy zúčastnilo 50 týmů a během následujících let zájem o hru prudce rostl.

[Pelánek 2009: 68] Dnes se jiţ šifrovací hry konají prakticky v kaţdém větším městě.

Výjimkou samozřejmě nejsou ani čistě terénní hry. Za prestiţní a vysoce náročné městské

hry jsou povaţovány především jiţ zmíněná hra Tmou a pak praţská šifrovací hra Bedna.

Městské šifrovací hry jsou určitým druhem závodu pro tří aţ pětičlenná druţstva.

Základem je, jak název napovídá, luštění šifer. Týmy, aby se dostaly do cíle, musí projít

zhruba patnácti stanovišti, kde jsou umístěny šifry. K poloze dalšího stanoviště vede

z pravidla pouze vyluštění šifry. Pokud se týmu nepodaří šifru prolomit, hra pro něj

prakticky končí. Pro luštění jednotlivých šifer neexistuje časový limit, takţe vytrvalé týmy

tráví nad šifrou i několik hodin. Jednotlivé šifry jsou poměrně obtíţné a jejich náročnost

v průběhu hry ještě roste. Do cíle se tak dostávají většinou jen zhruba dvě procenta

zúčastněných týmů. Výjimkou nejsou ani ročníky her, kdy se závod nepodaří dokončit

ţádnému z přihlášených týmů.

Hra je časově omezena. Obvykle začíná v sobotních odpoledních hodinách a končí

prakticky bez výjimky v pravé poledne následujícího dne. Značná část hry se tak odehrává

v noci a celková doba trvání činí více neţ dvacet hodin. První a na šifry bohatší část

závodu je situována do města. Náročnější část, do níţ se však dostane jiţ jen malá část

týmů, je pak vyvedena do terénu za město. Hra obvykle končí v nějaké tělocvičně či jiném

podobném zařízení, kam mohou přijít i týmy, kterým se nepodařilo prolomit všechny šifry.

Účast na šifrovacích hrách je jiţ pro mnohé jedince vyloţeně ţivotním stylem.

Výjimkou nejsou hráči, kteří mají na kontě jiţ více neţ padesát herních zkušeností. Zdatní

hráči obvykle přecházejí časem na stranu organizátorů. Organizace jednotlivých her totiţ

obvykle není zaštítěna nějakou institucí, ale na svědomí ji mají právě aktivní hráči. Lze

říci, ţe stabilní a úspěšné týmy si ve značném procentu případů nakonec zaloţí vlastní, byť
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třeba komornější hru. Kompletní realizace hry trvá celý rok. Veškeré náklady jsou

pokrývány z účastnických poplatků, které se pohybují do 500 Kč za tým. Organizátoři

nemají nárok na finanční odměnu. Je tedy jasné, ţe pořádáním her se zabývají opravdoví

nadšenci, pro které je šifrování nedílnou součástí ţivota.

Podstatnou roli v organizaci šifrovacích her hraje internet. Jednotlivé závody mají

vlastní webové stránky, jejichţ prostřednictvím se hráči ke hře registrují a dozvídají se

prvotní informace. Po skončení hry se na diskuzních fórech stránek obvykle vášnivě

debatuje. Rovněţ jsou zde uveřejněny výsledky hry, šifry, se kterými se hráči v průběhu

hry setkali, a také jejich řešení. Stránky obvykle nabízí i prostor pro reportáţe a

fotodokumentaci jednotlivých týmů.

Ačkoliv hry nemají prakticky ţádnou propagaci, poptávka u velkých závodů

obvykle převyšuje kapacitu. U velkých závodů činí hranice obvykle 150 – 200 moţných

přihlášených týmů. Připomenu, ţe hra je určena pro tří aţ pětičlenné týmy, přičemţ pouze

ve třech účastnících chodí závody jen málo týmů. Města jsou pak doslova plná hráčů.

Tematikou městských šifrovacích her se v českém prostředí okrajově zabývá jediný

autor, docent Radek Pelánek. Pelánek aktivně působí na Fakultě informatiky Masarykovy

univerzity. Je spoluorganizátorem šifrovacích závodů Tmou a Sendvič, vydal několik knih

o šifrách a způsobech jejich luštění. Jako školitel se podílel na vedení bakalářské práce

Ondřeje Vaňka, která se zabývala analýzou sociální sítě hráčů šifrovacích her. [Vaněk

2008] Práce byla pojata z hlediska informačních technologií. Dovolím si ji hodnotit jako ne

příliš kvalitní.
1
V zásadě jejím jediným a v pravdě očekávatelným výstupem bylo

konstatování, ţe týmy utvářejí stabilní síť hráčů. Jako pozitivní počin, který Vaněk ve

snaze získat podklady pro analýzu učinil, lze označit skutečnost, ţe zaloţil databázi hráčů

šifrovacích her. Myšlenka této databáze se ujala a hráči ji skutečně aktivně vyuţívají.

Ráda bych tento spíše technicistní pohled na fenomén šifrovacích her doplnila

pohledem antropologickým. Chci zjistit, jak účast ve hře proţívají samotní aktéři. Fenomén

šifrovacích her dle mého názoru nabízí hned několik zajímavých okruhů témat. Jeden

z těch, kterými bych se chtěla zabývat, se dotýká tematiky hry jakoţto vykročení

z kaţdodenní reality. Ráda bych se zaměřila na proţitek hry a především pak na motivace,


[…]


nechávají na sebe město působit. Dívají se na něj jiným okem, neţ jakým ho pouze

přelétnou při kaţdodenním shonu. Podstupují tak svého druhu psychogeografickou

metodu. Činí sami sebe vnímavějšími. Hra je zavádí do nových míst a odhaluje jim tváře

města, které jim byly dosud utajeny. Nabízí jim vyhlídky, parky, zapadlé uličky

v historických částech města, které mnozí později vyuţijí ke svým procházkám po hře.

Vrací je však i do míst, kde například proţili své dětství. Hráči pak mohou prostřednictvím

své přítomnosti v takových prostorech aktualizovat vzpomínky.

Místo není nikdy neutrálním prostorem. Je vţdy konstruktem, zaloţeným

především na záţitcích a vzpomínkách jednotlivců, které k němu tito váţí. Okamţik, kdy

hráč nalezne šifru a prolomí ji, je natolik silným momentem, ţe se mu nesmazatelně vryje

do paměti. Onen moment euforie však nevisí ve vzduchoprázdnu. Je spojen s místem.

Hráči šifrovacích her si tak vytvářejí vlastní osobní mapy, jejichţ významná místa tvoří

stanoviště s šiframi. Město se pro ně stává skládankou, jejíţ jednotlivé dílky jsou úkryty

hádanek. Hráči díky hře mění svůj náhled na město. Ve většině herních případů na Prahu.

Zaměřeno na prostor, dochází v městských šifrovacích hrách k prolnutí hry a reality

význačným způsobem. Jsou-li hráči ve hře, dochází u nich k evokaci míst, které pro ně

mají význam v běţném ţivotě – nejmarkantněji je to patrné právě při vzpomínkách na

dětství. Jsou-li hráči v běţném ţivotě, dochází u nich k evokaci míst, která pro ně mají

význam při hře – zde je to nejmarkantnější u míst úkrytů šifer. Dvojakost hry se

v městských šifrovacích hrách naplňuje plnou měrou.
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Závěr

Děti v létě hromadně opouštějí města a míří na letní tábory, aby zde zakusily

záţitky, kterých se jim během školního roku nedostává, a aby si vyzkoušely své dovednosti

v táborových hrách. Dospělí příliš podobných moţností nemají, a tak sami pro sebe

organizují podobné hry v prostředí měst. Záţitky, které si jedni i druzí odnášejí, se jim

ukládají hluboko do paměti.

Spojení hry a města, ač poněkud neočekávané a moţno říci v jistém ohledu aţ

nepatřičné, se ve výsledku ukazuje jako velice plodné. Šifrovací hry se spolu s městem

ocitají v určité symbióze. Město dodává hře zvláštní kulisy, které mají zvláště v noci téměř

mystickou atmosféru. Hra vrací městu jeho sluţbu tím, ţe jej učí poznávat. Učí dívat se na

město pozorným okem, nikoliv jej ignorovat jako za běţného chvátání za povinnostmi.

Postmoderní charakter šifrovacích her velí dovést účastníky her aţ na samé dno sil.

Tento postmoderní rys hraní můţe být v prostředí města ještě zostřen. Hráči totiţ nemusí

překonávat jen fyzické a intelektuální vyčerpání, ale musí se vyrovnávat i se sociálním

ohroţením. Ve městě je na rozdíl od přírody velké mnoţství diváků. Hráči tak před

ostatními obyvateli města, kteří nemají tušení o tom, ţe jsou ve hře, mnohdy podstupují

aktivity, s nimiţ nechtějí být spojováni.

Tím, ţe se účastní hry, hráči dle mého názoru podnikají svého druhu

psychogeografickou metodu. Ta je příhodná právě pro městské prostředí, neboť město je

sbírkou významů par excelence. Hráči se v souladu s jejími zásadami pohybují po městě na

základě jiného algoritmu, neţ jak činí běţně. Pohybují se od šifry k šifře. Při svých

přesunech a zvláště pak při svých zastaveních pak k sobě nechají město promlouvat. Ze

stanovišť s šiframi vytvářejí body na svých vlastních osobních mapách. Místa s šiframi

jsou pro hráče významná z mnoha důvodů. Jednak jsou vţdy nějak tajemná a jednak jsou

spojena s aktem, který hru charakterizuje. S luštěním šifer. Euforie spojená s prolomením

šifry je tím nejpodstatnějším motivem, proč se hráči hry účastní. Vrcholná radost

provázaná s vizuálním záţitkem představuje intenzivní proţitek, na jehoţ základě pak

vznikají soukromé topografie. Hráči skrze hru budují svůj vztah k místu.

Město i hra jsou výsostnými arénami pro uplatňování svobody. Hra je svobodná jiţ

z definice, neboť aby jí byla a byla událostí radostnou, nesmí být ke hře nikdo nucen.

Podobně je i ve městě člověk svobodný. Můţe se v jeho rámci realizovat dle svých

představ. Avšak město stejně jako hra neznamenají jen osvobození, ale i závazek svobody.
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Závazek svobody „k něčemu“. Aţ respektování pravidel a svobod druhých přináší ten

pravý proţitek svobody.

Městské šifrovací hry jiţ skutečně nejsou marginální zábavou hrstky lidí.

Představují fenomén, jehoţ základní rysy jsem se zde snaţila postihnout. Pevně věřím, ţe

se čtenář nenudil a v této postmoderní zábavě našel alespoň drobné zalíbení. Městská

šifrovací hra Bedna nese podtitul „Jarní noc se dá strávit všelijak…“ Tak se nebojte a

zkuste to.
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Příloha č. 1
Seznam šifer pro chaotickou část hry Matrix: The Game.

1. Číselná

2. Kamenní Kelti
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3. Kostky

4. Kolečko

5. Mongolština
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6. Divná matika

7. Modrožlutá

8. Kulatá slova
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9. Osmisměrka

10. Vlci a ovečky
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11. Squatteři

12. Zavolej orgovi