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Psát hodnocení na kvalitní práci je obtížné. Posuzovatel má v rámci žánru posudku pouze dvě

možnosti. První cestou je zrekapitulovat obsah práce, druhou variantou je začít hovořit o tom,

co by ještě v práci mohlo být, co by čtenáře zajímalo, tedy nejpřesněji jak nápaditá práce

posuzovatele inspirovala ještě k dalším otázkám. Ve svém posudku se budu pohybovat

v rámci těchto os.

Kateřina Sůrová si pro svoji diplomovou práci zvolila téma městských šifrovacích her.

Provedla terénní výzkum formou zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů

s 11 informátory (konverzačními partnery). Jejím cílem by popis a interpretace kulturního

prvku – městských šifrovacích her. Vychází z pozice, že městské šifrovací hry jsou výrazem

postmoderní doby. Motiv prostupnosti realit, zevlounství a vzedmutého zážitku (záliby

v rozkoši) nachází i v předmětu výzkumu.

Otázky, které si autorka klade, směřují k aktérovi. Kateřinu Sůrovou, právě s odkazem na

postmoderní koncept, zajímají postoje hráčů her, jejich vztah ke hře samotné, nabídky, které

jim hra zprostředkovává. V kompozici práce je pak kladen důraz na dvě „nabídky“. První je

hra samotná – hra ve smyslu pravidel a jejich naplňování. Druhou je vztah k městu, k hernímu

poli, na který městské šifrovací hry město přeznačují. Jen pro rekapitulaci jí nezajímá hra

v souvislosti s budováním sociálních sítí, v souvislosti se získáváním kompetencí atd.

Popis a interpretace v textu Kateřiny Sůrové jdou ruku v ruce. V tomto smyslu autorka kloubí

data získaná na základě terénního výzkumu, vlastní analýza a teoretických konceptů,

přicházejících z literatury. Tento triangl „zdrojů“ pak vytváří vysoce sofistikovaný text,

prokazující vysokou odbornou erudici autorky. Za odbornou erudicí nikterak nezaostává ani

jazyk práce.

Jak jsem již řekla v úvodu, kvalitní práce posuzovatele inspiruje k dalším otázkám, nebo u

jiného posuzovatele vyvolává zklamání, proč se nedočetl o něčem dalším, co sice nebylo osou

práce, ale posuzovatele by to stejně zajímalo. To co mne v další rovině zaujalo, k čemu práce

vlastně dává data, tedy o tom hovoří, se týká městské šifrovací hry jako fenoménu o sobě,

nikoliv v reflexi jeho aktérů. V tomto smyslu etická perspektiva by naváděla na další otázky o

podstatě této postmoderní hry ve vztahu k teoriím o hře. Zastavila bych se zde u jednoho

Cailloisova znaku hry, co vyvolává napětí - onu herní nejistotu. Z textu Kateřiny Sůrové

vyplývá, že to je nejen prolomení šifry (agon), ale také pocity ohrožení – trapnost situace,

policie, počasí (ilinx), s nimiž hráč musí bojovat. Další inspirací, k níž práce vede, je otázka

narace. Z práce vysvítá, že vlastně sledovaná postmoderní hra nekončí svým odehráním, ale

stejně jak prostupuje reality prostorů, tak prostupuje skrze narace čas. A je to právě tvář

města, které tuto spojnici udržuje aktivní (kudy chodí, tudy si nejen zpřítomňují místa šifer,

ale též je připomínají skrze řeč). Posledním postřehem či následnou inspirací je pak

přemýšlení o vztahu prvků anonymita města - realita města – hra. Rozpor, který plyne

z anonymity versus konkrétní reality města ve vztahu ke hře, jež má být dle definic mimo

realitu, by mohl být další rovinou či intelektuální bravurou, jak přemýšlet o postmodernitě

městských šifrovacích her.

Faktické výtky k práci jsou pouze dvě. První je podcenění pasportizace výpovědí

konverzačních partnerů. Ve vztahu k samotné analýze tato skutečnost nevadí, může však být

zklamáním pro následovníky Kateřiny Sůrové, kteří budou formulovat své výzkumné otázky

právě s ohledem na sociokulturní diverzitu hráčů. Druhou výtkou je shrnující závěr, který je

na rozdíl od zbytku textu pouze standardní, nikoliv mimořádný, jež by korunoval toto

v pravdě úchvatné dílo.

Práce Kateřiny Sůrové je vyborná. Podle možností ji budu navrhovat na ocenění.

V Praze 5. 9. 2011

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.